Qd̄ de in specie qua ē deus nunq; mortalibus apparuit.

Ceterū hec velut
nimis p̄funda atq; obscura relinquentes illud indubitanē teneamus: qd̄ de in specie essentie suenūq; mortalib; apparuit: sic fa-

mulo suo. O boyſi dicit. Nō videbit me hō et vivet. Et in euāgeliō Joh legif. Deū nemo vidit vnc̄. Visibilē em̄ quicq; nō ē qd̄ nō sit mutabile. Jōsba siue essentia dei qm̄ nullo mō mutabilis est: nullo mō p̄ seipam visibilis ē. Proinde illa oia q; patrib; visa sunt cū de illiḡ p̄sentare: p̄ creaturā facta manifestū ē. Et si nos latet quō ea mis̄tris angelis fecerit de p̄ angelos tñ facta eē dicim. Audeo ḡ fiducialit̄ dicere nec deū patrē nec p̄bū eī. nec sp̄ū eī q; est yn̄ deū p̄ id qd̄ est atq; id ipm est villo mō esse mutabile. ac p̄ hoc multomin̄ esse visibilem. Ut rūz demones intrent corpora hominum substantialiter: an illa bantur mentibus hoīm.

Illud etiā conside

ratione dignissimū videſ. vtrū demones siue corporei siue incorporei sint hoīm substantialiter intrent corpora: eorumq; animab; illabuntur: an ideo intrare dicant̄. quia malicie siue ibi effectum exercent dei p̄missione opp̄rimento atq; vexando eas. vel in peccatum p̄ voluntate sua trahendo. Qd̄ in homines introeant atq; ab eis expulsi exeat euāgeliū agte declarat cōmemorās demonia in quosdam ingressa et q̄ christū eieſ. etiā. sed vtrum fm subam fuerint ingressa: an ppter mali effectum dicant̄ ingressa nō adeo p̄spicuū est. De hoc autē Benadius in diffinitionib; ecclesiasticoz dogmatū ait. Demones per energiā operationē non credimus substantialiter illabi aie: sed applicatione et oppressionē vñri. Illabi autē menti illi soli possibile est q̄ creauit. q̄ natura subsistēs incorporeus capabilis ē siue facture. Ecce hic videſ insinuari q̄ substātia liter nō illabat̄ demones vel introeāt cor da hoīm. Beda q̄ sup illo locū Act. aplo rum vbi Petrus ait Ananie. Cur temptauit satanas cor tuum: dicit. Notandum p̄ mente hominis iuxta substantiaz nihil implere posſit: nisi creatrix trinitas: qz tantū modo fm operationē et voluntatis instinctuz anima de his que sunt creata implet. Implet vero satanas cor alicui: non qdēm ingrediens eum et in sensum eius: neq; in troiens adituz cordis: si quid est potestas hec solius dei est. sed callida et fraudulenta deceptione animā in effectum malicie trahens per cogitationes et incentiuā vñtorū quibus plenus est. Implet ergo satanas cor Ananie non intrando: sed malicie

sue vires inseredo. Idem spūs immūdus flammā & vītūm de cordib⁹ fidelīū expulsus: doctoribus veritatis venēū p̄secutio- nis infundit. His autoritatib⁹ ostēdit q̄ demones non substātialiter intrant corda hominū: sed ppter malicie effectuz: de qui- bus pelli dicunt: cū nocere nō sinuntur.

Ista est distinctio. viii. hui⁹ secū- di libri. In qua m̄gr̄ postq̄ egit de angel⁹ quo ad eo rum calum localem & spūlē agit de eis quo ad cor- porum assumptionem. Et tria circa hoc facit. Nam pmo inquirit an angel⁹ habeat corpora sibi vñita. Se- cundo ostendit qualiter eis habentib⁹ fiat angel⁹ ap- paritio. Tertio ostendit qualiter operantur circa alas & corpora nostra. Pmū facit a principiis distinctio- nis vñq̄ ibi. Nec dubitandum est. Sc̄m vñq̄ ibi. Il- lud etiam consideratione. Tertium vñ vñ ad finē distinctionis. Et tm̄ in generali. In speciali sūta ma- gistrū stat in tribus ppositionib⁹ quārū p̄ma est hec

Angeli non sunt corporales q̄uis corpora sibi assu- munt aereos p̄ explendo circa nos aliquo ope mini- striali. Vanc ppositionem m̄gr̄ pbans q̄rit. Utq̄ angeli sibi habeat corpora naturaliter vñita. Et re- spondet q̄ quidam opinati sunt eos habere corpora aerea: que in demonib⁹ ante peccatum fuerūt sub- tilliora & puriora & impossibilia: post peccatum aut̄ fa- ceta grossiora etiā ab igne corporalē impossibilia: & hoc co- firmant autoritate b. Augustini. Alij vñ dicit eos naturaliter fore incorporeos: & beatus Augustinus allegat in contrariū assertur magis fuisse locutum inquitur q̄ determinative. Et subdit q̄ licet angel⁹ corporei assumunt tamen q̄nq̄ corpora: q̄nq̄ visibilie aliqd opaq̄ circa nos: & post opis completionez illa deponunt. Unū in talibus corporibus hōbus pluri- es apparuerunt & locuti sunt aliquā in persona patris: aliquā in persona filii, aliquid in persona spūlanet.

Secunda propositio est hec. Deus aliquando in formis corporalibus apparuit. Vñ pbat magister autoritate beati Augustini. Unū mouet questionē cir- ca hec. s. vtrum deus corporaliter apparens de novo semp̄ creavit illud corpus in quo apparuit. Et vtrū angeli corporaliter apparentes: dato q̄ sint corporalē in suis corporibus appareat: vel alta corpora as- sumantur magis grossa ex visibilium rerum materia. & an illa ad placitum in quamlibet transiunt di- positionem. Istam magister relinquit insoluta. Et postea dicit q̄ diuina essentia nūq̄ potuit nec potest videri ut est: quia omne visible mutabile est. Cū er- go essentia dei sui immutabilis: quid aliud superest q̄ sit etiam invisibilis. Tertia ppositione est hec. Spūs maligni & quandam effectum possunt q̄nq̄ il- labi hominib⁹: non illapsū essentiali. Hanc magister pbans querit. Utrum demones suis sint corporalē siue incorporei intrent substātialiter corpora hominū vel solum dominant in malicie effectum. Et r̄ndens dicit q̄ solus deus menti humane illabif: & diabo- lus ingredi dicitur corpora: hoc est solum p̄ effectus malicie quod pbat autoritatibus Gregorij & Bede que patent in texu. Et tm̄ in speciali.

De ordinū distinctioē qui & quot sint.

Dicit predicta
super cognoscere de ordinib⁹
angeloz quid scriptura tradat

Que in plurib⁹ locis nouē esse ordines an- geloz p̄mulgt. s. angelos; archangelos; p̄cipiat; p̄tates; vñtutes; dominationes; thronos; cherubim & seraphim. Et inueniū tur in istis ordinibus tria terna ēē: & in singulis tres ordines: vt trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa. Unū Dionysius Dionysius tres ordines angelorū esse tradit: ternos in singulis ponens. Sunt em̄ tres supiores: tres inferiores: tres medij. Supiores sera- phim: cherubim: throni. Obediū: domi- nationes: p̄cipiat: potestates. Inferio- res: vñtutes: archangeli: angelii.

Quid appellat ordo: & que sit ra- tio nominis cuiusq;.

Hic considerandū

est quid appelletur ordo. Deinde vtrum ab ipa creatione fuerit distinctio illorum ordi- num. Ordo angelorum dicitur multitudo celestiz spiritū qui inter se in aliquo mu- nere gratie similantur: sicut & in naturaliū datoū munere conueniunt. Ut verbī gra- tia. Seraphim dicuntur qui pre altis ardēt charitate. Seraphim enim interpr̄tatur ar- dens vel succēdens. Cherubim qui p̄ alijs in scientia eminent. Cherubim em̄ interpr̄ta tur plenitudo sc̄ientie. Thronus dicitur se- des. Throni autem vocantur vt beatus Gregorius ait qui tanta diuinitatis gra- tia repletur: vt in eis sedeat deus: & p̄ eos iudicia decernat atq̄ informet. Dominati- ones vocantur qui p̄cipiat & potestates transcedunt. P̄cipiat dicunt: q̄sibi subiectis que sunt agenda disponit: eisq̄ ad explenda diuina mysteria p̄cipiantur. P̄tates nominantur hi qui hoc ceteris po- tenti⁹ in suo ordine accepit: vt vñtutes aduerse eis subiecte eoz refrenent p̄tate- ne hoies tantū temptare valeant q̄tū desi- derant. Virtutes vocant illi per quos sig- na & miracula frequenter fiunt. Archangeli qui maiora nūciant. Angeli qui minora.

Q̄ hec nomina nō ppter se sed pro- pter nos eis data sunt que assump- tia sunt a donis gratie que nō ha- bent singulariter sed excellēter et a p̄cipiis nominantur.

Hec noīa illis non

ppter se: s. ppter nos eis data sunt. Qui em̄ sibi noti sunt cōtemplatione: nobis inno- scunt cognominatioē. Et nominant singuli

ordines a donis gratiarum: q̄ nō singula-
riter: sed excellenter data sunt in participa-
tione. In illa em̄ celesti curia vbi plenitu-
do boni est: licet quedam data sunt excelle-
ter: nihil tñ possidetur singularit̄. Dia em̄
in omnibus sunt: nō quidē equaliter: quia
alijs alijs sublimius possident: que tñ om̄es
habent. Cūq̄ omnia dona gratiarū supe-
riores ordines sublimius & pfectius perce-
perint: tñ ex p̄cipuis sortiti sunt vocabula
inferiorib⁹ cetera relinquentes ordinib⁹ ad
cognitionē. Ut seraphin qui ordo ex-
cellentissimus estimat: tā dilectionē q̄ co-
gnitionē diuinitatis & cetera virtutū do-
na ceteris oībus sublimius & pfectius pce-
pit: & tñ ab excellētiori dono. i. a charitate
nomē accepit ille supior ordo. Nam enim
donū est ip̄a charitas q̄ scientia. Itēmai⁹
est scire q̄ iudicare. scientia nāq̄ informat
iudicium. Ideoq̄ secūdus ordo a secūdo do-
no. i. cognitione veritatis appellatus est. s.
cherubin. Ita & de alijs intelligendum est.
Assignat ḡ excellentia ordinū h̄m excellē-
tiā donoz. Et tñ sicut Greg⁹. ait: illa do-
na: omnib⁹ sunt cōia. Q̄es em̄ ardent cha-
ritate: & scia pleni sunt: sic & de alijs. Sed
supiores alijs excellēti⁹: vt iā dictū est: ip̄
sa acceperūt a q̄bus & noīant. Un̄ Greg.
In illa summa ciuitate q̄sc̄ ordo ei⁹ rei cē-
sef noise: quā plenius accepit in munere.

Questio ex vībis Grego, orta.

Bzoritur hic que-
stio talis. Si q̄s ordo ab illo dono nomia-
tur qđ pleni⁹ possider: tunc cherubin in sci-
entia p̄eminet omnibus: q̄a sc̄ientia noīatur.
Sed q̄ magis diligit: plus cognoscit.
Tñ em̄ (vt tradit autoritas) coḡscit ibi q̄s
& q̄tum diligit. Ita q̄ seraphin nō solū in
charitate: sed etiam in scia p̄eminet. Joq̄
autoritas illa sic videtur intelligēda ut co-
paratio nō referatur ad omnes ordines: s
ad quosdam. s. inferiores. Ille em̄ ordo nō
plenius seraphin accepit scientiam in mu-
nere: sed plenius alijs ordinibus qui sunt
inferiores. Nec nominat q̄sc̄ ordo ab om-
ni re: quā plenius alijs accepit: sed ab ali-
qua rerum quas accepit. Ad potest com-
paratio referri nō ad ipsos ordines: sed ad
alia dona: nec ad omnia alia dona: s ad que-
dam. Sicut enim hoīes cuī plura habeāt
dona: quedaz alijs excellētius possident.
Ita forte & angeli quibusdā munerib⁹ ma-
gis pollent: & alijs quibusdā minus.

P.D.
Explanatio li-
li⁹ auctoritatis
eiusdem.

Alia determina-
tio eiusdem.

Utrum ordines ab initio creatio-
nis ita distincti fuerint.

Jam nunc inquirere

re restat. Utrū & isti ordines a creatōis ini-
cio ita fuerint distincti? Q̄ ita fuerunt di-
stincti a p̄mordio sue p̄ditionis videt testi-
monio autoritatis insinuart: que tradit de
singulis ordinib⁹ aliquos cecidisse. Bejor
dine namq̄ supiori lucifer ille fuit: quo nul-
lus dignior conditus fuit. Apls etiā pri-
cipatus & ptates tenebrarū noīat ostendēs
de ordinibus illis cecidisse: qui cū in malis
ministeriū exercēat: nō tñ penitus noībus
ordinū suoz priuati sunt. Sed nō videtur
illud posse stare. Nō em̄ tunc charitate ar-
debant nec sapiētia pollebant: neq̄ in eis
deus sedebat. Si em̄ hoc habuissent nō ce-
cidissent. Nō ḡ tunc erant cherubin vel se-
raphin vel throni. Ad qđ dicimus q̄ ante
casum quorundā non erant isti ordines q̄
nondū habebāt dona in quoq̄ p̄cipatio-
nibus cōueniūt. Sed quibusdā cadentib⁹
alijs aposita sunt: eisq̄ q̄ cecidērūt colla-
ta fuissent eadē dona si p̄stitissent. Ideoq̄
scriptura dicit de singulis ordinib⁹ aliquos
cecidisse: nō q̄ fuissent i ordinib⁹ & postea
corruerūt: sed q̄ si p̄stitissent eoz aliqui in
singulis fuissent ordinib⁹: qui & in nature
tenuitate & informe p̄spicacitate differen-
tes gradus habebant sicut illi qui p̄stitebāt
Alij em̄ vt pdiximus supiores: alijs inferio-
res conditi sunt. Supiores qui natura ma-
gis subtiles & sapiētia magis perspicaces.
Inferiores q̄ natura min⁹ subtiles: & intelle-
gentia min⁹ p̄spicaces facti sunt. Has aut̄
inuisibilis differentias inuisibiliū solus il-
le ponderare potuit q̄ oīa in numero & me-
sura et pondere disposuit. id est. in scipso
qui est mensura omni rei modū p̄figens: et
numerus omni rei speciem p̄bens: & pon-
dus omnē rem ad stabilitatē trahens. id ē.
terminans & formans & ordinans omnia.
Utrum omnes angeli eiusdem or-
dinis sint equales.

Preterea conside-

rari oportet: vtrū oīes angeli eiusdei ordīs
equales sint: Ita esse quibusdā placuit:
sed nō est hoc pbabile nec assertiōe dignū
quia lucifer qui fuit de collegio supiorum
ip̄is etiā dignior extitit qui alijs excellē-
tiores creati fuerant. Ex quo p̄cipitur: q̄
si p̄stitisset: in ordine supiori fuisset: & alijs
pares esse.

*Ex ante casu
quorundā sue
rit hi ordies
q̄ n̄ habebāt
dona gr̄e: que
q̄busdā caden-
tib⁹ alta appo-
sita fuerunt.*

eiusdem ordinis dignior extitisset. Sicut n. vnu est ordo aploꝝ et alter martyruꝝ et tu in aplis alij alij sunt digniores: similiter et in martyribus alij alij sunt supiores: ita et in ordinibꝝ angeloruꝝ recte credit esse. Quomodo dicat scriptura decimum ordinem ex hominibus compleri: cum non sint nisi nouem ordines.

Notandum etiam
q̄ decimus ordo legit de hominibꝝ restaurādus. Sed cū non sint nisi nouem ordines: nec plures fuissent etiam si illi q̄ ceciderunt p̄stitissent: mouent lectores quō scriptura dicat decimū ordinē compleri ex hominibus. Greg. nam q̄ ait homines assumēdos in ordine angeloruꝝ: quorū alij assumūf in ordine superioruz: qui. s. magis ardent charitate. Alij in ordine inferioruꝝ. qui. s. minus pfecti sunt. Ex quo apparet nō esse de hominibus formandum decimū ordinē: tanq̄ nouem sint angeloruꝝ et decimus hominuꝝ: sed homines p̄ qualitate meritorū statuēdos in ordinibus angeloruꝝ. Ergo legitur decimus ordo cōplendus de hominibus: ex tali sensu dictum fore accipi potest: q̄ de hominibꝝ restaurabit qd̄ in angelis lapsuz ē. de q̄bus tot corruerunt: vt posset fieri decimus ordo. Propt̄ qd̄ apl's dicit restaurari oia in xp̄o que in celis et que etiā in terris sunt: qz p̄ xp̄m redēptū est genus hūanū: de quo sit repatio ruine angelice: tu nō misseris saluare hō si angelus nō cecidisset. Q̄ hoīes assumunt iuxta numerū stantū non lapsorum.

Nō enim iuxta nu
merum eorū qui ceciderūt: sed eorū qui p̄miserūt hoīes ad beatitudinē admittunt. Unde Greg. Supna illa ciuitas ex angelis et hoīibꝝ costat: ad quam credim̄ tātos humani generis ascendere q̄tos illic cōti git angelos remansisse: sicut scriptū ē in cāto Deuteronomiū. Statuit terminos populoꝝ iuxta numerū angeloruꝝ dei.

Quidam dicunt fin numerum lapsorum angelorum hoīes reparandos.

A quibusdā tamē
putat q̄ hoīes reparant iuxta numerū angeloruꝝ q̄ ceciderūt: vt illa celestis ciuitas

nec suorū ciuium numero p̄uet: nec maior copia regnet. Ad Aug⁹ in enc̄ sentire vi def̄ nō asserens de hoīibꝝ plus saluari q̄ corruit de angelis: sed nō min⁹ ita dicens. Supna hierlm̄ mater nra ciuitas dei: nulla ciuiū suorū numerositate fraudabilis aut yberiore etiam copia fortasse regebit. Neq̄ em̄ numerū aut sanctorū hoīm̄ aut immunitorū demonum nouim⁹: in quorū locū succedētes filij catholice m̄ris: q̄ steriſ apparebat in terris in ea pace de q̄ illi ceciderunt sine ullo t̄pis termino p̄manebunt. Sed illorū ciuiū numerū siue q̄ est siue q̄ fuit: siue q̄ futur⁹ est: in p̄ieplatione ei⁹ artificis est q̄ vocat ea q̄ nō sunt tanḡ ea q̄ sunt. Ecce apte dicit non min⁹ de hoīibꝝ saluari q̄ corrūt de angelis: sed plus nō asserit.

Ista est distinctio. ix. hui⁹ secundi libri. In qua magister post q̄ egit de cōi angeloruꝝ creatōe et honorum et maloꝝ distinctione: incipit tractare specialit̄ de bonoꝝ dignitate et compatitōe. Et tria circa hoc facit. Nā p̄mo agit de nūero ordinis et notatiōe. Secō tractat de eoz distinctione. Tertio tractat de eoz ex hominibꝝ reputōe. Primi facit a principio distinctionis vñq̄ ibi. Ya in p̄pere restat. Secundū ab inde vñq̄ ibi. Notandum etiā q̄ decim⁹. Ter tū vñq̄ ad finē distinctionis. In spēaliā in grā stat in tri. p̄po. qua. p̄ma est hec. Nouem sunt choi ſeu ordines angeloruꝝ in trib⁹ hierarchijs ſu dona noſatim distinc̄torū. Hanc meq̄ inſinuās dīc nouem ēē ordines angelorū trib⁹ ternarijs quos hierarchi as vocān̄ distinc̄tos. Ita q̄ quilibet ternar⁹ ſeu hierearchia tres p̄tneat ordines: quorū ordinū tres ſunt ſupiores: s. seraphin cherubin et throni: tres ſunt me dij. s. diatōes: p̄cipiat⁹ et p̄tates. tres aut̄ ſunt infe riores vtpote virtutes: orchangeli et angeli. Postea declarat qd̄ ſit ordo. Et dicit q̄ ordo ſit multitudo ſpi rituū celeſtium qui inter ſe in aliquo gratie munere aſſimulat: ſicut q̄ in donorum naturalium participa tione conueniunt. Sicut exempli gratia seraphin co uenit in charitatis ardore: cherubin in ſcī plenitudine: et ſic omnes qui ſunt eiusdem ordinis conueniunt in illo quod illi ordinis eſt. p̄pum. Quod aut̄ cuiq̄ ordinis ſit. p̄pum ostendit auctor in littera: et sub die q̄ angelis conueniunt nomina non propter eos. sed ppter nos. vt. s. p̄bmo noīa nobis innotescant. Unde singuli ordines nominant ſe donis gratiarum in quibus ſupiores inferiores p̄cellunt: quod ſic intel ligendum eſt. non q̄ ordinem gratie a quo ſuperior denominat inferior non habeat: ſed q̄ tam excellenter ip̄am non habeat: unde ſuperiorum ordinem ſeraphin a dono charitatis qd̄ eſt ſupiuꝝ inter dona nomina muſus: non idco quia ille ordo ſol⁹ illud donū habeat: ſed q̄ ceteris excellentius illud habet et ip̄sum donum charitatis inter dona gratie primum locum tenet: ordinem autem ſequentiū. s. cherubin a plenitudine ſcientie dicitur: quia donum ſcientie do num charitatis immediate ſequitur in ordine dono rum. Contra iſam ſententiam magister obiect̄ dicit ex ipa ſequi cherubin eſſe maioris ſcientie q̄ ſera phin: eo q̄ cherubin a dono ſcientie nominatur. Et responderet q̄ non ſequitur. Nam ſeraphin nō nominatur a ſcientia non obſtantē q̄ ſit perfectioris ſcientie q̄ cherubin. eo q̄ digniori ſeu p̄fectioniori dono pol

let & sit scientia, s. dono charitatis, & ergo denominari debet ab ipso dono, s. charitatis: & sic de alijs angelis. Nam quilibet ordo debet denominari ab illo domino quod in eo pre alijs donis fulget. Secunda propositio est hec: Angelii ab initio sue creationis non erant ut nunc sunt in nouem ordinibus distincti seu ordinati qui ordinibus ordinantur, sed dona gratuita. Licet tandem habuerunt tunc donorum naturalium ut nunc in equalitatem. Hanc magister probans querit. Utrum ordinibus angelorum ab initio creationis eorum fuerint distincti. Et arguit primo & sic: hoc & angelus primus qui cecidit dicitur superior fuisse: & hoc quod aplius dicit aliquos de potestatibus & principiis demones effectos esse. In oppositio vero arguit per hoc quod ordines denominantur a donis gratiis que nec boni nec mali in principio creationis habuerunt. Et respondens dicit quod non habuerunt ab initio sue creationis eorum distinctionem ordinibus: sed habuerunt bene diversitas donorum naturalium, sed que boni stantes diversa bona gratie receperunt & ordinati fuerunt. Et demones dicuntur cecidisse non id quia ipsi quandoque ordinati fuerint: sed si stetissent semper eorum naturalia: per dona gratie ad illos ordines principia pcessissent: & si in illos ordines locati fuissent. Deinde queritur. Utrum oes angelorum eiusdem ordinis sint egales. Et licet quod hoc posuerunt. tamen magis dicit quod non. Sed sicut in ordine apostolorum aut martyrum quodam alii sunt digniores: ita consummata in ordine angelorum. Tertia propositio est hec. An singulares ordines angelorum homines salvandi assumunt semper numerum beatorum angelorum. Hanc magis probans querit. Cum non sint nisi nouem ordines angelorum: quare tunc scriptura dicit decimus ordinis & homines salvados restaurari? Et rursum quod non dicitur decimus ordinis vel quicquid fuerit: sed quod tot homines salvare quot sunt angelorum in uno ordine: & non dicitur decimus ordinis restaurari. Et subdit quod opinio beati Gregorio est quod tot homines salvantur quot angelorum existent. Opinio autem beati Augustini est quod tot salvantur quot cederunt: que autem verior: si non determinatur. Et tamen in speciali.